

**Reparatia capitala a coridoarelor
blocului administrativ DP Chisinau
amplasat str. Aleea Garii, 38**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 1

Bloc administrativ. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 198 549 Lei

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтаж существующих конструкций				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) двери	m2	3,3600	21,559 21,559	72,437 72,437
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) внутренняя	m2	25,0000	14,569 13,669	364,230 341,730
3	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate плиток бнтонных	m2	100,0000	7,650 7,650	765,000 765,000
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	100,0000	238,292 59,797	23 829,198 5 979,698
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) БР 500.210.60	m	20,0000	78,146 15,779	1 562,916 315,576
Total			Lei		26 593,781	
Total Демонтаж существующих конструкций					26 593,781	
Inclusiv salariu					7 474,441	
		2. Двери				

1	2	3	4	5	6	7
6	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Двери из МДФ одноствор. 2100x800 - 2 шт)	m2	3,3600	1 748,794 91,974	5 875,948 309,033
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc	2,0000	324,937 143,137	649,874 286,274
Total			Lei		6 525,822	
Total Двери					6 525,822	
Inclusiv salariu					595,307	
		3. Внутренняя отделка				
		3.1. Потолки				
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	155,0000	257,978 124,953	39 986,590 19 367,715
Total			Lei		39 986,590	
Total Потолки					39 986,590	
Inclusiv salariu					19 367,715	
		3.2. Стены				
9	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	90,0000	27,516 23,766	2 476,440 2 138,940
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	90,0000	17,042 12,572	1 533,816 1 131,516
11	CF02B k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен толщ.20мм)	m2	110,0000	167,707 133,320	18 447,770 14 665,200
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2	110,0000	39,342 30,447	4 327,638 3 349,170
13	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu	m	10,4000	20,149 14,992	209,551 155,913
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	480,0000	3,705 1,730	1 778,304 830,304
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмул. окраска)	m2	480,0000	52,227 31,713	25 068,960 15 222,240
Total			Lei		53 842,479	
Total Стены					53 842,479	
Inclusiv salariu					37 493,283	
Total			Lei		93 829,069	

1	2	3	4	5	6	7
Total Внутренняя отделка						93 829,069
Inclusiv salariu						56 860,998
Total		Lei				126 951
Contributii Asigurari Sociale si Medical		22,5 %				14 609
Cheltuieli de transport		5 %				3 070
Cheltuieli de regie		10 %				14 463
Beneficiu de deviz		4 %				6 364
Total						165 457
TVA		20 %				33 092
Total deviz:						198 549
Inclusiv salariu						64 931

Director

Reparatia capitala a coridoarelor blocului administrativ DP Chisinau amplasat str. Aleea Garii, 38

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 1 Bloc administrativ. Lucrari de constructie generale (marca SA)

Valoarea de deviz 198 549 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	246,4480	57,66	14 210,192
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	49,5000	57,66	2 854,170
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1680	57,66	9,687
4.	7129020012800	Pavator	h-om	104,8400	57,66	6 045,074
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	278,4000	57,66	16 052,544
6.	7422010060100	Timplar	h-om	328,6876	57,66	18 952,127
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,4000	45,00	873,000
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	92,0000	45,00	4 140,000
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,8656	45,00	1 793,952
		Total manopera				64 931

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0104	170,00	1,768
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,3850	170,00	915,450
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5000	170,00	85,000
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,6000	170,00	1 292,000
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	24,0000	6,00	144,000
6.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	3,3600	1 650,00	5 544,000
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	72,0000	11,50	828,000
8.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	192,0000	44,00	8 448,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	20,4000	1,50	30,600
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	160,0000	1,50	240,000
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 738,2600	1,50	2 607,390
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 640,0000	1,50	3 960,000
13.	2652102100737	Var hidratat	kg	132,0000	1,55	204,600
14.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	181,8000	1,60	290,880
15.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	116,0390	8,40	974,728
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	101,5000	115,00	11 672,500
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	20,1000	60,00	1 206,000
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	240,0000	5,00	1 200,000
19.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,8400	8,50	7,140
20.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,3696	20,00	7,392
21.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila	m2	162,7500	125,00	20 343,750

		(aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate				
22.	2743123549025	cornierului din aluminiu	m	10,9200	3,00	32,760
23.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,0000	180,00	360,000
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,3192	21,00	6,703
25.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	74,4000	0,30	22,320
26.	2874136313300	Diblu din metal	buc	620,0000	0,35	217,000
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,0000	300,00	600,000
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,6000	9,00	41,400
29.	4100126202818	Apa	m3	0,1100	9,00	0,990
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	24,0000	5,00	120,000
		Total materiale de constructii				61 406

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,0500	45,00	92,250
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,9422	25,00	73,555
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,4500	45,00	110,250
4.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,5000	25,00	337,500
		Total utilaje de constructii				614

Total:

Total	Lei	126 951
Contributii Asigurari Sociale si Medical	22,5 %	14 609
Cheltuieli de transport	5 %	3 070
Cheltuieli de regie	10 %	14 463
Beneficiu de deviz	4 %	6 364
Total		165 457
TVA	20 %	33 092

Total deviz:

198 549

Director

Catalog de prețuri unitare № 1
Bloc administrativ. Lucrari de constructie generale (marca SA)
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitat de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтаж существующих конструкций				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) двери	m2			21,559 21,559
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках) внутренняя	m2			14,569 13,669
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	45,00	0,45
3	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate плиток бнтонных	m2			7,650 7,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	45,00	7,65
4	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			238,292 59,797
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	45,00	1,42
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,40
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,50	39,60
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,00	116,72
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	170,00	0,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	170,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) БР 500.210.60	m			78,146 15,779
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	45,00	5,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,50	1,53
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	170,00	0,51

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	9,00	0,03
		2. Двери				
6	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Двери из МДФ одноствор. 2100x800 - 2 шт)	m2			1 748,794 91,974
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5500	57,66	31,71
	7422010060100	Timplar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 650,00	1 650,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0950	21,00	1,99
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,2500	8,50	2,12
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1100	20,00	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
7	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок врезной)	buc			324,937 143,137
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	57,66	139,54
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		3. Внутренняя отделка				
		3.1. Потолки				
8	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			257,978 124,953
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,35	1,40
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	125,00	131,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		3.2. Стены				
9	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			27,516 23,766
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	5,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	45,00	18,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	25,00	3,75
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			17,042 12,572
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	57,66	8,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	1,60	2,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	170,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	9,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	45,00	0,68
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	45,00	0,90
11	CF02B k=2	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Штукатурка цементно-песчаная стен толщ.20мм)	m2			167,707 133,320
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	45,00	18,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,50	23,70
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,55	1,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	170,00	8,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	9,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	45,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Финишная Eurofin 1мм)	m2			39,342 30,447
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,40	8,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	9,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
13	CK18C	Montarea cornierului din aluminiu	m			20,149 14,992
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2743123549025	cornierului din aluminiu	m	1,0500	3,00	3,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,50	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	170,00	0,17
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,705 1,730
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,50	1,73
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Водоэмул. окраска)	m2			52,227 31,713
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,00	17,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,60	0,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,00	0,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,00	0,02

Director
